

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
i świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

№ 114.

Kwartalnie kosztuje złotych szesna-
ście miesięcznie złotych sześć.

PIATEK 21 Maja 1847 roku.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
19	6 ^m 27 ^m	652 ⁺ 80	13 38	Zachodni słaby	Pogoda	Deszcz
	2 6.	220 ⁺ 18.	2 ⁴ 13	ZPn. Zachodni słaby	Pochmurno	
	10 5.	642 ⁺ 12.	8 ⁵ 22	„ „	„	

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 15 Maja. —

W dniu onegdajszym o godzinie 1ej i pół po południu, Jej Cesarska Wysokość Wielka Xiężna Helena Pawłówna z córką swą Jej C. Wys. Wielką Xiężniczką Katarzyną, opuściły miasto tutejsze, udając się za granicę. Jego Cesarska Wysokość Wielki Xiążę Michał Pawłowicz, odprowadza dostojną małżonkę swą i córke do Michałowic.

Listy z Rzymu donoszą, że na dniu 23 z. m. żył przestał w tej stolicy, ś. p. JW. Stanisław baron Klicki, b. generał dywizyi, dowódca dywizyi strzelców konnych b. Wojsk Polskich, kawaler orderów Sw. Anny 1 klasy, Sw. Stanisława 1ej, Sw. Włodzimierza 2ej, Orderu wojskowego Polskiego, Żelaznej Korony włoskiej i Krzyża oficerskiego Legii honorowej francuzkiej. W ostatniej słabości doznał udziału współczucia wszystkich obecnych w Rzymie rodaków. Najpierwsze damy, nieodstępnie dzień i noc miały o nim staranie. Opatrzony SS. Sakramentami, po czterodniowej chorobie, przykładnie i pobożnie zakończył życie. Na nabożeństwie przy zwłokach nieboszczyka, odbytém w kościele Św. Andrzeja delle Fratte, uświetnioném cudowném nawróceniem pana Ratisbone, obecni byli: JW. Błudow członek Rady Państwa, Buteniew poseł rosyjski, generał Kiel, Xiążę Kanino (Bonaparte), wiele osób znakomitych i wszyscy Polacy znajdujący się w Rzymie. Generał Klicki zostawił tylko jednego synowca Tomasza, urzędnika Banku Polskiego. (z Kur. War.)

— Paryż 1 Maja. —

Uroczyłości, które miały miejsce wczoraj w Paryżu z powodu imienin króla, przeszły spokojnie; gdy król i rodzina królewska okazali się w czasie koncertu na balkonie w Tuileries, lud powitał ich okrzykiem.

— Dnia 3 Maja. —

Nuncyusz apostolski w imieniu ciała dyplomatycznego

matycznego miał do króla następną mowę: Najjaśniejszy Panie! Imieniny W. K. M. powtarzają miły dzień dla ciała dyplomatycznego, bo to w imieniu monarchów, których ma honor przedstawiać, może złożyć najszczerze życzenia za długą i zupełną pomyślność W. K. M. jego rodziny królewskiej i Francyi. Doświadczenia, któremi Boskiej Opatrzności podobano się dotknąć niektóre części Europy, wykazały najwybitniej korzyści pokoju, tego nieocenionego daru mądrości W. Król. Mości innych monarchów oraz ich gabinetów. Wszemchnoency, który w swych niezbadanych wyrokach nawiedza ludy i pociesza, uwieńczy szlachetne usiłowania twoje do ulżenia tyłu nieszczęściom. Te nieszczęścia tak boleśnie dotykające twe królewskie serce powiększą jeszcze sławę twoją. Obok twój wysokości i pełnej cnót towarzyszkisz znajdziesz pociechę, jaką twa szczęśliwa rodzina tobie przedstawia i często jeszcze ta uroczystość piękna dla króla małżonka i ojca rodziny, powtórzoną będzie Przyjm N. P. z życzeniami ciała dyplomatycznego jego hołd pełen szczerości.

Król odpowiedział:

„Wielką to prawdą, iż serce moje boleśnie jest dotkniętém klęskami, na jakie podrożenie srodków żywności wystawiło większą część naszych narodów. Mam wraz z wami nadzieję, że Opatrzność rychło tym klęskom koniec położy i że bogate żniwo rychło ludzkość pocieszy. Ale jak to pan słusznie powiedziałeś, do zniesienia tych klęsk przyczyniło się wiele utrzymanie dobroczynnego pokoju, który co rok bardziej utwierdza szczęśliwą zgodą pomiędzy rządami. Dziękuję Niebu, że mi pozwoliło mieć udział w tem dziele i mam nadzieję, że i dalej nasze wspólne i ciągłe starania przyczynią się do oddalenia wszystkiego, co ten pokój mogłoby zakłócić. Pojmuję całą wartość życzeń, które mi w sposób tak wzruszający w imieniu ciała dyplomatycznego sam wyraziłeś i najszczerzej zwracam się do pana, byś

zechciał za nie podziękować w imieniu mo-
jém, królowej i moich dzieci.

W tych dniach w Vincennes mają się od-
być wielkie manewry w obecności królowej
Krystyny. Już przed tygodniem miano je od-
prawić, jednak z powodu zawikłań w spra-
wie hiszpańskiej odłożono je.

— *London 1 Maja.* —

Wczorajsze posiedzenie izby niższej, o któ-
rego pierwszej połowie już donieśliśmy, ukoń-
czonem zostało przyjęciem większością 208
przeciw 78 głosów bilu rządowego udzielenia
forszusu 620,000 f. st. dla trzech irlandzkich
kolei żelaznych.

Ostatnie wiadomości z Indyj Wschodnich
potwierdzają najzupełniej wieść o śmierci Ak-
bar-Chana; zdaje się że został otrutym na roz-
kaz swego ojca, Dost-Mahomed Chana.

W dniu 7 b. m. dwór odjedzie na wyspę
Wight, przejedzie przez Osborne i wróci do
Londynu na wielki bal 14 b. m.

— *Dnia 4 Maja.* —

Odbyto naradę gabinetową w ministerium
spraw zagr., na której znajdowali się prawie
wszyscy ministrowie.

— *Madryt 28 Kwietnia.* —

Królowa portugalska przysłała tutaj goń-
cem wiadomość, że nie przyjmuje pośrednic-
twa ofiarowanego przez królową hiszpańską i
nie pozwoli, by hiszpańskie wojska przekro-
czyły granicę portugalską. Nie należy zapomi-
nać, że przeznaczony do Lizbony hiszpański
poseł pan d'Aylon w dniu 22 jeszcze tam nie
przybył, ponieważ spóźnił się na parostatek
w Kadyxie. Obydwaj także sztabs-oficerowie
hiszpański i angielski w dniu 22 przybyli do
Badajoz, ale dopiero w dniu 24 mogli się do-
stać do jenerałnej kwatery Sa da Bandeiry.

Papież odmówił infantowi don Enrique żą-
danę przez niego audyencyi i uwiadomił o
tém dwór tutejszy. Ale kardynał Gizzi oświad-
czył panu Castillo y Ayensa, iż królowa dla
uniknienia dalszych zajęć nie odmówi infanto-
wi pozwolenia do zawarcia małżeństwa z hra-
bianką de Castella.

Wczoraj kilku progresistów a pomiędzy te-
mi panowie Olozaga, Mendizabal i Cordero
stawili się przed królową z prośbą o pozwo-
lenie powrotu Esparterowi i powrócenie mu
jego godności. Królowa odesłała ich z tą
prośbą do ministrów.

Na wyraźny rozkaz rządu, jenerał Narvaez
pojutrze do Paryża wyjeżdża. Otrzymał on
właśnie order złotego runa.

Hiszpański sprawujący interesa w Lizbo-
nie pan Cueta zostanie ztamąd odwołanym i
w tym samym stopniu do Aten przeniesionym.

— *Portugalia.* —

London 27 kwietnia. Nowy gabinet, któ-
ry królowa mianowała na skutek przedsta-
wienia Anglii, składa się z pana Bayard ministra
spraw zagranicznych, Leitan sprawiedliwości,
Proense spraw wewnętrznych, hrabi Toyal
skarbu i marynarki i barona Ponte da Baru

wojny. Warunki przyjęte przez rząd portugal-
ski zostały przesłane jenerałowi powstańców
Sa da Bandeira, dowodzącemu w Setubal
który zagrażał Lizbonie bombardowaniem. Ten
jednak odpowiedział, że działać nie może,
ponieważ sam zostaje pod rozkazami junty O-
porto.

— *Lizbona 27 Kwietnia.* —

Królowa przyjęła pośrednictwo Anglii w
walce z powstańcami. Uformowano nowy ga-
binet, ponieważ dotychczasowy nie chciał przy-
stać na warunki podane przez posła angiel-
skiego. Oprócz wiadomych już warunków,
przez Anglię popieranym, dodała jeszcze kró-
lowa odwołanie wszystkich dekretów wyda-
nych przez gabinet Saldanha. Pomimo tego,
minister Saldanha kierować będzie sprawami
państwa aż do otwarcia kortezów.

— *Włochy.* —

Czytamy w *Semaphore de Marseille* na-
stępny list z Rzymu z 23 kwietnia: Rocznica
założenia Rzymu starożytnego i nowego ob-
chodzoną była w tej stolicy z uroczystością
niesłychaną. Na piedestale kolosalnej statuy Rzy-
mu, która stanowiła główną część tej uroczy-
stości, czytano ten napis:—Jestem Rzym, mia-
sto wieczne, dwa razy królowa. Dziś kończę
XXVI wieków istnienia ale młodość moja nie-
śmiertelna. Pozdrawiam was dzieci moje, je-
żeli, naśladowując cnoty przodków swoich, ob-
chodzić będziecie wiek nowy, który rozpoczyna-
nam pod warunkiem, że wiek ten stanie się
dla was wiekiem zgody i sławy. Oddałem lo-
sy wasze dobroczynnemu wiecui, w którym
mam zaufanie. „Niech żyje Pius IX!“

W dniu 21 w skutek tej rocznicy, miała
miejsce biesiada przy łaźniach Tytusa blisko
Koloseum. Znalazło się 800 składających po-
talarze na głowę i tyleż zaproszonych obojgę
płci oraz 20 do 30 tysięcy widzów; okrzyki
radości i wesela wstrząsały najgłębsze zakątki
serca za każdą mową zastosowaną do okoli-
czności i wspominającą o dawniej sławie Włoch.
Panów Orioli i Dragonetti mowy były szczyt-
ne, pp. Dazelio, Rossi, Guerini, podobnie
wystąpili, ostatni wierszem. Ich wyrazy wzbu-
rzyły krew słuchaczy. Cóż za nauka dla żon
i matek, gdy dzieci swe prowadzą pomiędzy
szczątki tej dawniej sławy Włoch i uczącją
naśladować swych dziadów. Wiele płakało, ho
wzruszeniu niepodobna było oprzeć się. Dwie
muzyki wojskowe budziły echa Esquilinu na-
pełnionego widzami; Koloseum było pełne jak
kiedyś. Pieśń chórem rozpoczęło 100 śpiewa-
ków, ale wkrótce całe towarzystwo nauczyło
się wyrazów i harmonii i towarzyszyło. Ta u-
roczystość pyszna, w której miało udział wielu
książąt rzymskich, ukończyła się o 7 wieczorem.

Na drugi dzień rzymianie postanowili ob-
jawić wdzięczność swą Piusowi IX. Wydru-
kowano wielkimi literami na ogromnym sztan-
darze znany okólnik kardynała Gizzi i nazna-
czono miejscem schadzki plac ludu (piaza di

Popolo); każdy powinien tam być przybyć z pochodnią. O naznaczonej godzinie ten ogromny plac nie mógł obiać tłumów przybywających ze wszech stron. Nakoniec o osmiej ruszono oddziałami w największym porządku z muzyką na czele. Corso dobrowolnie uiluminowano, okna i balkony pełne były widzów i powiewających chustkami i wydających okrzyk niech żyje Rzym! niech żyją prowincye! niech żyje Pius IX! Na Kwirynalu Ojciec Sty wyszedł na balkon, i ztamtąd poglądał na ten plac tysiącem ogni oświetlony. Po modlitwie i błogosławieństwie zwyczajném, dano ostatnie *Eviva* niesłychane, kolosalne, niezmierne: potem cała ta niezliczona masa ludu oddaliła się w porządku najzupełniejszym i prawidłowym zadziwiającym, który dowodzi najlepiej umiarkowania ludu rzymskiego, jego instynktowej inteligencji, która niepozwoiliła gwałtowniejszym zakłócić najmniejszą niesto-

sownością manifestacyi tak pięknej i tak jednomyślniej. Tym razem widziano pomiędzy tłumem wielu xiążąt rzymskich: nowy dowód postępu ku zgodzie publicznej.

— *Stany Zjednoczone.* —

Z pola wojny w Meksyku donoszą, że w dniu 29 marca Vera-Cruz kapitulowało.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 19 do dnia 20 Maja.

Winogrodzka Józefa ob., Truszkowski Ferdynand, Billig Filip ob., Basel Wojciech, z Galicyi; -- Rosen baronowa żona radcy stanu ces. ross., Milewski Wincenty, z Polski; -- Dąbrowski Józef, Oudot Agnieszka, Weber Teodor, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Kristofesak Michał, Schmidhausen Karol, do Galicyi; -- Hausmann Ludwik, Straszewski Wincenty ob., do Polski.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 3474 D. W.

CESARSKO KRÓLEWSKI

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, że w myśl rozporządzenia C. K. Rady Administracyjnej Cywilnej z dnia 3go b. m. i r. Nr. 2374 odbędzie się w biurach C. K. Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi przez sekretne deklaracje na ręce Przewodniczącego w Wydziale do dnia 31 b. m. i r. do godziny 1 z południa składać się mające, licytacya na wypuszczenie w przedsiębiorstwo naprawy dachu oraz ganków w domu pod L. 89 w Gminie X. sytuowanym i do gminy starozakonnych Kaźmierskiej należącym. Cena do licytacyi w kwocie złot. polskich 842 groszy 4 naznacza się. Na *validum* każdy z pretendentów złoży w C. K. Kasie Głównej kwotę złotych polskich 90 która złożenie to na wierzchu deklaracyi poświadczy. Inne warunki w biurach C. K. Wydziału przejrane być mogą.

Wzór do Deklaracyi.

Stosownie do obwieszczenia C. K. Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 17go Maja 1847 roku Nr. 3474 względem wypuszczenia w przedsiębiorstwo naprawy dachu i ganków w domu pod L. 89 w Gminie X. sytuowanym, składam niniejszą deklaracyą, iż przedsiębiorstwa tego za (tu wyrazić ilość pieniężną literami) podejmuję się, przyjmując warunki tego przedsiębiorstwa dotyczące, przezemnie przejrane i zrozumiane (położyć datę, podpis i miejsce zamieszkania.)

Kraków dnia 17 Maja 1847 r.

Przewodniczący w Wydziale
K. Horszowski.

Referendarz L. Wolff.

Ner 6743.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na zasadzie art. 12 ust. Hypot. z r. 1844, zwoya wszystkich mających prawo do spadku po Maryannie i Szczepanie Zbrojach pozostałego, z domu pod Nr. 43 na Krowodrzy i części roli gruntu ornego składającego się, aby z takowemi w terminie trzechmiesięcznym do Trybunału zgłosili się, po upływie bowiem zakreślonego powyżej terminu spadek rzeczony zgłaszającym się Józefowi, Franciszkowi i Kasprowi Zbrojom, braciom przyznanym zostanie.

Kraków dnia 21 Grudnia 1846 r.

Sędzia Prezydujący
J. Czerniecki.

(1r.)

Z. Sekretarz P. Burzyński.

Nro 2756.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W skutek prośby Tomasza Chęcińskiego w imieniu własnem i małoletnich Wincentego, Ludwika i Anny Chęcińskich, wniesionej o przyznanie spadku po zmarłej siostrze Tekli Chęcińskiej z $\frac{1}{2}$ części połowy realności pod L. 133 w gminie IX. Piasek M. Krakowa stojącej, tudzież z $\frac{1}{3}$ części summy złp. 3523 na tejsze realności zahipotekowanej składającego się, oraz w skutku prośby Maryanny z Buszkiewiczów Chęcińskiej po ś. p. Ignacym Chęcińskim pozostałej wdowy w imieniu własnem, tudzież małoletnich z drugiego małżeństwa to jest: Stanisława, Franciszka i Zofii Chęcińskich; jak również Tomasza Chęcińskiego w imieniu własnem i w imieniu małoletnich z 1go małżeństwa, to jest Wincentego, Ludwika i Anny Chęciń-

skich działającego, wniesionój, o przyznanie im spadku po ś. p. Ignacym Chęcińskim pozostałego, z połowy realności Nro 133 w gminie IX. M. Krakowa stojącej składającego się, C. K. Trybunał po wysłuchaniu wniosku C. K. Prokuratora, na zasadzie art. 12 ust. Hipotecznój z r. 1844, wzywa wszystkich prawa do obydwóch tych spadków mieć mogących, aby się z takowemi w terminie 3ch miesięcy do Trybunału zgłosili, po upływie bowiem tego terminu, spadki powołane zgłaszającym się, w częściach na nich przypadających przyznane zostaną.

Kraków dnia 30 Kwietnia 1847 r.

Prezes

Majer.

(1r.) Z. Sekretarz P. Burzyński.

Nro 3,009.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na zasadzie artykułu 12 ustawy Hipotecznój z roku 1844, wzywa mających prawo do spadku po Kazimierzu Janie Kantym Zaku w małoletności zmarłym pozostałego aby się z takowemi w ciągu miesięcy 3 do C. K. Trybunału zgłosili, w razie bowiem przeciwnym spadek powyż rzeczony z sumy złpól. 1810 gr. 21 na domu Nro 31 na Stradomiu stojącym zabezpieczonej, składający się, zgłaszającym się Franciszce 1^o Zakowej 2^o Kozłowej małce ludzież Walentemu Tomaszowi i Julianie Kozłom braciom i siostrze przyrodnim w częściach właściwych przyznanym zostanie.

Kraków dnia 11 Maja 1847 r.

Sędzia Przewodzący

J. Pareński.

(1r.) Z. Sekretarz P. Burzyński.

Nro 5360.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W skutek podania przez Izraela i Baylę Lauferów małżonków uczynionego o przyznanie im spadku po niegdy Jakobie Lang v. Langerze składającego się z domu Nr. 192, lit. C. w Chrzanowie położonego, na zasadzie artykułu 12 ustawy Hipotecznój z roku 1844, wzywa wszystkich mogących mieć prawo do zwyż rzeczony spadku, aby w terminie trzech miesięcy z prawami swemi do takowego spadku zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie zgłaszającym się Izraelowi i Bayli Lauferom małżonkom przyznanym zostanie.

Kraków dnia 27 Września 1845 r.

Prezes

Majer.

(2r.) Sekretarz Lasocki.

Ner 8,809.

CES. KRÓL. DYREKCJA POLICYI

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do wiadomości, iż do Depozytu jēj złożonym został woreczek w którym się znajdowała pewna kwota pieniędzy. Ktoby przeto takowy zagubił, po odebraniu zgłosić się ze chce.

Kraków dnia 12 Maja 1847 r.

Za Dyrektora Policyi

Smidowicz.

Sekretarz Ducillowicz.

CENY ZBOZA

Na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 10 i 11 Maja 1847 roku	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.
Krz., Pszenicy.	48	50	45	47	43	44
„ Zyta.....	44	46	42	43	—	—
„ Jęczmienia	—	40	—	38	—	36
„ Owsa.....	—	22	—	19	—	17
„ Grochu..	—	53	24	51	15	—
„ Jagiel. ..	—	73	15	70	15	—
„ Rzepak letni	—	—	—	—	—	—
„ zimowy	—	36	—	—	—	—
„ Tatarski..	—	36	—	—	—	—
„ Soczewicy	—	42	—	—	—	—
„ Ziemiak	16	20	—	—	—	—
„ Wielogr..	—	—	—	—	—	—
„ Konieczny	—	108	—	84	—	—

Centnar siana od zł. 3 gr. 15 do zł. 2 gr. 24. Centnar słomy od zł. 4 gr. 15 do zł. 3 gr. 15

Drożdży wanienska od złp. 9 do złp. 10.

Jaj kurzych kopa złp. 2 gr. —

Masa garniec złp. 9 gr. 15

Spirytusu garniec z opłatą zł. 10 gr. 15

Okowity „ „ zł. 9 gr. —

Kaszy Czestochowskićj miarka zł. 9 gr. —

„ Perłowej pięknej „ zł. 5 gr. 18

„ Jęczmiennej pięknej „ „ 3 „ 12

„ Tatarskiej „ „ 5 „ 15

„ Przenicznej „ „ 5 „ 12

Kopa Pietruszki „ 2 „ 12

„ Karpiele „ 9 „ —

„ Kalarepy „ 4 „ —

„ Selerów „ 4 „ —

„ Porów „ 3 „ —

Korzec Buraków „ 12 „ —

„ Marchwi „ 16 „ —

Sporzadzono w C. K. Biórze Kommissaryatu Targowego.

Kraków dnia 11 Maja 1847 r.

C. K. Kommissarz Targowy.

W. Dobrzański.

C. K. Adjunkt Pszorn.

Doniesienie prywatne.

Ponieważ ogłoszona już licytacja nie doszła do skutku, przeto: powtórnie odbędzie się na dniu 28 Maja r. b. w Tenczynku licytacja wydzierżawienia PROPINACYI w karczmach do

dóbr hrabstwa Tenczyńskiego należących. O kondycjach w kancelaryi Dominikalnej w Tenczynku dowiedzieć się można.

(3r.)